20/02/2024, 14:01 SEI/TJM-MG - 0273550 - Ata

https://sei.tjmmg.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000000289958&… 1/5

ATA

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE GESTÃO DO PLANO DE LOGÍSTICA SUSTENTÁVEL
DO TJMMG

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comissão Gestora do Plano de Logística Sustentável - CGPLS
Portaria n. 1.445, de 10 de maio de 2022

------------------------------------------------------------------------------------

Data: 03/08/2023 – 16h15min às 18h00
-----------------------------------------------

Modalidade: presencial

----------------------------------

Local/Plataforma: Sala de reuniões do 6º andar

====================================================

PARTICIPANTES

Presidente:

Desembargador Fernando Armando Ribeiro

Membros:

Cláudio Márcio Soares de Figueiredo
Lisiane Carvalho Nepomuceno
Maximiniano Félix Lopes
Nara da Silva Carvalho
Thais Fonseca Correa

Convidados(as):

Não houve

20/02/2024, 14:01 SEI/TJM-MG - 0273550 - Ata

https://sei.tjmmg.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000000289958&… 2/5

Ao terceiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três,
os membros da Comissão de Gestão do Plano de Logística Sustentável
(CGPLS/TJMMG) estiveram reunidos na sala de reunião do sexto andar do
Tribunal, com a presença de seu presidente, o Exmo. Sr. Desembargador
Fernando Armando Ribeiro, e dos servidores membros da comissão Cláudio
Márcio Soares de Figueiredo, Lisiane Carvalho Nepomuceno, Maximiniano Félix
Lopes, Nara da Silva Carvalho e Thais Fonseca Correa.

Campeonato de Sustentabilidade (Cláudio)

O servidor Cláudio sugeriu alteração das datas de realização do

campeonato acordadas na última reunião. Ele sugeriu elaborar as regras no mês de
agosto e fazer o campeonato nos meses de setembro, outubro e novembro.

A alteração das datas foi autorizada pelo Sr. Desembargador
Fernando Armando Ribeiro.

Sobre a premiação do Campeonato, o servidor Cláudio sugeriu
conversar com o restaurante Genaro solicitando um almoço de cortesia para a os
vencedores. Se houver mais passoas, o servidor Cláudio sugeriu fazer sorteio.

O servidor Cláudio sugeriu de acrescentar no campeonato o
número de adesões para energia fotovoltaica.

Campanha de Natal (Maximiniano)

O servidor Maximiano sugeriu campanha para arrecadação de

panettone para crianças. Ele sugeriu doar para um orfanato ou instituição
hospitalar. A campanha foi aprovada pela Comisssão.

Maximiamo sugeriu que a data de validade seja observada pelas
pessoas que irão doar.

A servidora Lisiane sugeriu fazer a solicitação à Presidencia via
processo SEI conforme foi feito na campanha do agasalho.

A data de divulgação será definida após autorização.

Metodologia das decisões da Comissão (Cláudio)

O servidor Cláudio sugeriu numerar as reuniões da Comissão

Gestora do PLS para facilitar encontrar as informações. Ele sugeriu também
numerarmos as decisões de cada reunião.

A servidora Thais sugeriu numerar por ano, porém o servidor
Cláudio comentou que será mais um dado a ser informado. Dr. Fernando citou
exemplo das atas do pleno que possuem numeração sequencial.

20/02/2024, 14:01 SEI/TJM-MG - 0273550 - Ata

https://sei.tjmmg.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000000289958&… 3/5

Outro assunto comentado pelo servidor Cláudio foi sobre as
informações que estão com vários membros. Ele lembrou do documento que tem
o link de todos os documentos da comissão.

A servidora Lisiane mostrou à comissão o Portal da Estratégia
como forma de inserir as informações do PLS numa única página.

Dando continuidade, o Cláudio criou um documento de
acompanhamento de execução de decisão a apresentou para a comissão. A
servidora Thais comentou que a informação pode ser inserida na planilha da ação
membros e que precisamos definir responsáveis para as ações definidas em
reunião.

Dr. Fernando Armando sugeriu termos uma forma alerta das ações
previstas para realização. Ele sugeriu também acompanharmos nas reuniões.

A servidora Lisiane comentou que poderia haver informação em
duplicidade. Dr. Fernando Armando abriu a votação sobre o documento de
acompanhamento de execução de decisão, a servidora Thais votou para melhorar
a planilha existente, a servidora Lisiane votou para melhorar a planilha existente,
o servidor Max votou para melhorar a planilha existente e a colaboradora Nara
comentou que a ideia é ótima, mas deveria ser simplificada.

A servidora Thais sugeriu criar uma tarefa de alerta para verificar
as ações do plano PLS.

Informativos Interruptores (Nara)

A servidora Nara lembrou da votação sobre os informativos dos

interruptores. A comissão optou por manter os informativos. A servidora Lisiane
irá avisar a Tatiana.

Nara comentou também que o Secom estão distribuindo as fitinhas
somente para foto. A comissão concordou com a decisão e a Nara irá avisar o
Secom.

Guia de Contratações Sustentáveis (Thais)

A servidora Thais perguntou sobre as legislações de contratação

que estarão no guia, se devemos citar ou colocar links. O TJ MG colocou os links
das legislações.

Sobre os critérios de sustentabilidade, a Thais comentou que os
critérios ainda não são bem definidos. Max comentou que não é possível detalhar
muito, mas pode-se colocar informações básicas. Dr. Fernando concordou em
colocar os links das legislações e as informações básicas.

A servidora Thais comentou que seria interessante solicitar à area
demandante que coloque informações sobre sustenbilidade relacionados ao item a

20/02/2024, 14:01 SEI/TJM-MG - 0273550 - Ata

https://sei.tjmmg.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000000289958&… 4/5

ser comprado. Dr. Fernando comentou que conversou com o Giovani e haverá
uma capacitação para um grupo específico.

Resumo das Decisões da Reunião e Responsáveis:
Decisão 1/ 23ª Reunião: Alterar as datas do Campeonato de

Sustentabilidade para setembro, outubro e novembro - Lisiane
Decisão 2/ 23ª Reunião: Solicitar cortesia no restaurante Genaro

para os vencedores do Campeonato de Sustentabilidade - Cláudio
Decisão 3/ 23ª Reunião: Incluir no Campeonato de

Sustentabilidade o número de adesões à energia fotovoltaica - Cláudio
Decisão 4/ 23ª Reunião: Avaliar se há outra forma de arrecadar

Panetone para a Campanha de Natal - Maximiano
Decisão 5/ 23ª Reunião: Abrir processo SEI solicitando

autorização para a Campanha de Natal - Maximinano
Decisão 6/ 23ª Reunião: Listar possíveis instituição de crianças

para receber as doações da Campanha de Natal - Maximiniano
Decisão 7/ 23ª Reunião: Numerar as reuniões PLS no processo SEI

- Maximiniano
Decisão 8/ 23ª Reunião:Enviar alerta no google agenda sobre a

verificação mensal das ações da comissão - Lisiane
Decisão 9/ 23ª Reunião: Melhorar planilha de ações: congelar

cabeçalho, criar aba estatística, ocultar concluídos - Lisiane
Decisão 10/ 23ª Reunião: Levar nas reuniões mensais do PLS, a

ações previstas para o mês - Lisiane
Decisão 11/ 23ª Reunião: Informar Secom para dar seguimento nos

adesivos de interruptores e descargas - Lisiane
Decisão 12/ 23ª Reunião: Informar Secom sobre a distribuição das

fitinhas das campanhas mensais para todos - Nara
Decisão 13/ 23ª Reunião: Colocar links das legislações nos Guia

de Contratações e informações básicas de compra sustentável - Thais
Decisão 14/ 23ª Reunião: Solicitar às areas demandantes

informações sobre compras sustentáveis - Thais
Decisão 15/ 23ª Reunião: Colocar link de acesso a todos os

arquivos da CGPLS no Whatsapp - Cláudio
Decisão 16/ 23ª Reunião: Verificar com informática se os arquivos

da CGPLS podem ficar restritos no Portal da Estratégia - Lisiane
Decisão 17/ 23ª Reunião: Pesquisar possibilidade de inserir mais

de um link na "descrição do grupo" de whatsapp - Cláudio

Sem nada mais na pauta a ser discutida, a reunião foi encerrada.

20/02/2024, 14:01 SEI/TJM-MG - 0273550 - Ata

https://sei.tjmmg.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000000289958&… 5/5

A presente ata foi redigida por Lisiane Carvalho Nepomuceno, e

assinada pelo desembargador Fernando Armando Ribeiro, presidente da
Comissão.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO JOSÉ ARMANDO RIBEIRO, Assessor
Jurídico, em 04/10/2023, às 12:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tjmmg.jus.br/servicos informando
o código verificador 0273550 e o código CRC 5D653A31.

22.0.000000740-8 0273550v15
Rua Tomaz Gonzaga - Bairro Lourdes
CEP 30310-140 - Belo Horizonte - MG